Проект  КОНТРАКТА на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств на территории Приднестровской Молдавской Республики № _______
г. _______________

           «___» ______________ 20___ г.

(наименование населенного пункта)
__________________ (организационно-правовая форма и наименование юридического лица), именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице __________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с одной стороны, и МУП «Тираспольское троллейбусное управление им.И.А.Добросоцкого», именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице директора Нигай Василия Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Контракт (далее – Контракт) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА
1.1.По настоящему Контракту Страховщик обязуется за установленную Контрактом плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем контракте события(страхового случая) возместить Потерпевшим причиненный вследствие этого случая вред их жизни, здоровью или имуществу (осуществить страховую выплату) в пределах определенной настоящим контрактом страховой суммы..

1.2. Объектом обязательного страхования автогражданской ответственности (ОСАГО) по настоящему контракту являются имущественные интересы, связанные с риском наступления гражданской ответственности Страхователя, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью и/или имуществу Потерпевших при использовании транспортного средства на территории Приднестровской Молдавской Республики
2. Транспортные средства
2.1.  Перечень транспортных средств, в отношении которых заключен  настоящий контракт, указан настоящем контракте и является приложением к настоящему контракту.
2.2. Страхование ответственности владельца  каждого автотранспортного средства (выдача полиса) осуществляется после истечения срока действия предыдущего полиса полученного ранее на  транспортное средство (в том числе и от других страховщиков).
3. Страховой случай
.3.1 Страховым случаем по настоящему Договору признается наступление гражданской ответственности Страхователя, за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу Потерпевших при использовании  транспортного средства, указанного в п. 2.1. настоящего Договора.
3.2. Страховщик не несет ответственности по обязательствам за ущерб, причиненный в результате:
3.2.1. причинения вреда при использовании иного транспортного средства, чем то, что которое указано в Договоре обязательного страхования;
3.2.2. причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования или обязательного социального страхования;
3.2.3.  причинения вреда при осуществлении погрузки или выгрузки транспортного средства и его движения по внутренней территории организации, на которой осуществляются данные действия;
3.2.4.  причинения вреда на рабочем месте устройствами или установками, смонтированными на транспортном средстве и используемыми как рабочее оборудование или устройства;
3.2.5. причинения вреда имуществу физических или юридических лиц, заключивших Договор страхования автогражданской ответственности, если он был нанесен транспортным средством, находящимся в их владении (управлении);
3.2.6. причинения вреда во время погрузки груза на транспортное средство или его разгрузки;
3.2.7. причинения вреда при транспортировке  опасных веществ (радиоактивных, воспламеняющихся, взрывчатых), которые вызвали или усугубили наступление вреда;
3.2.8. в иных случаях, предусмотренных Законом ПМР от 16.01.2017 г. № 18-3-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее – Закон ПМР об ОСАГО).
4. Страховая сумма
4.1. 4.1. Страховая сумма представляет собой предел ответственности Страховщика, который не может превышать лимиты, предусмотренные  ст. 18  Закона ПМР об ОСАГО.
4.2. Размер страховой суммы по настоящему Договору составляет:
а) 2 000 РУ МЗП – в части возмещения вреда, причиненного здоровью каждого потерпевшего;

б) 3 000 РУ МЗП – в части возмещения вреда, причиненного жизни каждого потерпевшего, но не более 15 000 РУ МЗП независимо от числа потерпевших в результате происшествия лиц;

в) 7 000 РУ МЗП – за повреждение или уничтожение имущества независимо от числа потерпевших в результате происшествия лиц.
5. Страховая премия контракта
5.1.   Страховая премия по настоящему контракту  определяется в соответствии со ст. 14 Закона ПМР об ОСАГО.
5.2. Размер суммы страховой премии по настоящему контракту составляет _______ рублей ПМР.
5.3. Страховая премия уплачивается единовременно за весь период страхования, указанный в страховом полисе ОСАГО, в течение 5 (пять) рабочих дней с момента заключения настоящего контракта  на каждое транспортное средство в отдельности.
5.4. Уплата Страхователем страховой премии осуществляется в рублях ПМР.
5.5. Страховщик, не позднее 5 (пять) рабочих дней, с момента (даты) получения страховой премии выдает (оформляет)  на указанные Страхователем транспортные средства страховые полисы ОСАГО согласно поданному Страхователем заявлению и предоставляет акт оказанных услуг.
6. Срок действия контракта
6.1. Настоящий контракт заключается на срок действия страховых полисов, оформленных в рамках настоящего контракта.
6.2. Период действия страхования начинается с момента, указанного  в страховом полисе ОСАГО и заканчивается в 24 часа последнего дня срока действия, предусмотренного страховым полисом ОСАГО (вне зависимости от характера использования транспортного средства: в рабочее или нерабочее время), или датой прекращения, либо досрочного прекращения действия страхового полиса ОСАГО.
7. Права и обязанности сторон.
 Права и обязанности сторон по настоящему  Контракту определены Гражданским кодексом ПМР, законом ПМР «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» Законом ПМР об ОСАГО и иными нормативными правовыми актами ПМР.
8. Иные условия контракта

8. Контракт обязательного страхования автогражданской ответственности (страховой полис ОСАГО) заключается в письменной форме путем оформления в автоматизированной информационной системе и выдается Страхователю на бумажном носителе.
8.2. В период действия контракта обязательного страхования Страхователь незамедлительно обязан сообщать в письменной форме Страховщику об изменении сведений, указанных в заявлении о заключении Договора обязательного страхования.
8.3. Действие контракта обязательного страхования автогражданской ответственности прекращается в случаях, указанных в Законе ПМР об ОСАГО и «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике».
8.4. Контракт страхования не прекращается в случае наступления страхового случая и выплаты страхового возмещения.
8.5. Контракт страхования считается недействительным в случаях, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

8.6 Страхователь несет ответственность за полноту и достоверность сведений и документов, представляемых Страховщику.
8.7. Досрочное прекращение действия настоящего Контракта не влечет за собой освобождение Страховщика от обязанности по осуществлению страховых выплат по произошедшим в течение срока действия Договора страховым случаям.
8.8 Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи, произошедшие после вступления Договора в силу.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим контрактом, стороны руководствуются нормами действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

9.2. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.3. Изменение условий настоящего контракта и его досрочное прекращение допускаются по соглашению сторон в случаях, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в том числе Законом Приднестровской Молдавской Республики «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», Законом ПМР «Об ОСАГО».
9.4.  Все изменения и дополнения к настоящему контракту имеют юридическую силу, если они оформлены письменно и удостоверены подписями, уполномоченных на то лиц.

9.5. Все Приложения к настоящему контракту являются его неотъемлемой частью.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Страхователь
	Страховщик

	МУП «Тираспольское троллейбусное

управление имени И.А.Добросоцкого»,

г. Тирасполь, ул. Гвардейская, 13

р/с 2211210000000034,

в ОАО «Эксимбанк»

ф/к 0200009535.

Директор Нигай Василий Николаевич

«____» ______________ 20__ г.

	«____» ______________ 20__ г.

Приложение №1 к контракту от «__»__________2022г

Список и характеристика транспортных средств:

	№

п/п
	Транспортное средство (ТС)

(марка модель)
	Тип ТС
	Характеристика ТС
	  цена  полиса

   руб. ПМР

	1.
	ЗИУ - 682 В  (№ 187)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	2.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 193)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	3.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 194)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	4.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 196)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	5.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 199)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	6.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 209)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	7.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 221)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	8.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 222)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	9.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 227)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	10.
	ЗИУ - 682 В  (№ 233)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	11.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 235)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	12.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 237)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	13.
	ЗИУ - 682 В  (№ 238)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	14.
	ЗИУ - 682 В  (№ 239)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	15.
	ЗИУ - 682 В  (№ 240)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	16.
	ЗИУ - 682 В  (№ 242)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	17.
	ЗИУ - 682 В  (№ 246)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	18.
	ЗИУ - 682 В  (№ 247)
	троллейбус
	30  мест  для  сидения

	19.
	ЗИУ - 682 Г  (№ 252)
	троллейбус
	27  мест  для  сидения

	20.
	АКСМ - 321  (№ 253)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	21.
	АКСМ - 321  (№ 254)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	22.
	АКСМ - 321  (№ 256)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	23.
	АКСМ - 321  (№ 257)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	24.
	АКСМ - 321  (№ 259)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	25.
	АКСМ - 42003  (№ 260)
	троллейбус
	29 мест   для  сидения

	26.
	АКСМ - 321  (№ 266)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	27.
	АКСМ - 321  (№ 267)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	28.
	АКСМ - 321  (№ 268)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	29.
	АКСМ - 321  (№ 269)
	троллейбус
	26  мест  для  сидения

	30.
	Авангард  5298 – 01  (№ 270)
	троллейбус
	23  места  для  сидения

	31.
	Renault  Megan  Scenic  (Т302СР)
	легковой
	1900 см3

	32.
	Baic – EC 200  (Т036ОВ)
	легковой
	электро

	33.
	ВАЗ -2107  (Т711НН)
	легковой
	1400  см3

	34.
	ВАЗ -2107  (Т233МА)
	легковой
	1400  см3

	35.
	ВТК - 15   ГАЗ -53 -12 -01  (Т957ВК)
	автовышка
	4254  см3 (8,48 т)

	36.
	АТ -60   ГАЗ -52 -01  (Т833ВК)
	автовышка
	3485  см3  (6,1 т)

	37.
	АТ -70 -041  Газон  Next  С41R13  (Т348ОВ)
	автовышка
	4438  см3

	38.
	УАЗ –3303  (Т486АК)
	фургон
	2200  см3  (3,07 т)

	39.
	САЗ – 3507  (Т876ВК)
	грузовой
	4254  см3  (8,0 т)

	40.
	КРАЗ -257  (Т875ВК)
	грузовой
	14858  см3  (23,35 т)

	41.
	1 - P -3   (ТАА614)
	прицеп
	масса  3501 -7500 кг

	42.
	Прицеп  (ТАА615)
	прицеп  самодельный
	масса  3501 -7500 кг